ela associados...”, e o Decreto nº 5.626, de 2005, regulamenta a referida Lei. Desta 

forma, o componente curricular Libras foi incluído na matriz curricular como optativa.

A carga horária de cada componente curricular poderá ser cumprida na 

modalidade de Educação à Distância (EaD). Esta carga horária EaD é de 445 horas 

(quatrocentos e quarenta e cinco horas) que representa 22% (vinte e dois porcento) 

de 1.983,23 (um mil, e noventos e oitenta e três virgula vinte e três horas) da carga 

horária total do curso, atendendo à Deliberação Nº 66/CEPE/IFAL/2020. A 

discriminação desta carga horária está explicitada nas duas últimas colunas dos

[...]

JOGO DE FERRAMENTAS 110 PEÇAS VONDER 1 

IMPRESSORA 3D CORE 1 

IMPRESSORA 3D FLASHFORGE FINDER 1 

MESA ORGÂNICA CAV 1 

26. QUADRO DE PESSOAL DOCENTE E TÉCNICA/O ADMINISTRATIVA/O 

Atualmente o Campus Marechal Deodoro conta com o quantitativo de 119 

(cento e dezenove) servidoras/es, docentes e técnicas/os administrativas/os. Mas 

especificamente, no quadro de docentes do Curso Superior de Tecnologia em Gestão 

Ambiental, estão inseridos 19 (vinte) docentes, sendo 09 (nove) doutoras/es e 10 (dez) 

mestras/es. Na situação atual, o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental